[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОЛСТИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ВАРНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

_________________________________________________________________

от 23.03.2023 года                        №  5

 с. Толсты
Об утверждении Реестра муниципальных

услуг Толстинского  сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Толстинского сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый Реестр муниципальных услуг Толстинского сельского поселения.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Толстинского сельского поселения № 39 от 21.12.2015г. «Об утверждении  перечня муниципальных (государственных) услуг и работ, оказываемых и выполняемых администрацией  Толстинского сельского поселения Варненского муниципального района».

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Толстинского сельского поселения в сети «Интернет».

4. Контроль исполнения данного постановления оставляю за собой.

Глава поселения

П.И. Канайкин

УТВЕРЖДЕН

Постановлением администрации

Толстинского сельского поселения

от 23. 03.2023 г. № 5
Реестр

муниципальных услуг Толстинского сельского поселения

	N
п/п
	Наименование
вопроса
местного
значения
	Наименование
муниципальной
услуги
	Нормативные правовые акты
Российской Федерации,
Челябинской области,   Красноармейского муниципального района, закрепляющие
муниципальную услугу или
отдельные способы ее
оказания
	Предмет
(содержание)
услуги
	Органы местного
самоуправления,
организации, учреждения,
участвующие в
предоставлении
муниципальной
услуги
	Потребитель
услуги

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1

	Прием заявлений и рассмотрение обращений граждан в органы местного самоуправления

	Оказание консультационной и информационной поддержки физическим лицам, индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам
	- федеральный закон от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

 - федеральный закон от 02.05.2006г. №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»

-Устав Толстинского сельского поселения;

-  распоряжение № 07 от 02.03.2015 г. «Об утверждении должностных инструкций

работников Толстинского сельского поселения».
	Предоставление информации, оказание консультативной помощи
	- Администрация сельского поселения
	Физические лица, индивидуальные предприниматели, юридические лица

	  2
	Формирование архива, включая хранение архивных фондов поселения
	Информационное обеспечение юридических и физических лиц в соответствие с их обращениями (запросами)
	- федеральный закон от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- федеральный закон от 22.10.2004г. №125-ФЗ «Об архивном деле в Российской Федерации»

-Устав Толстинского сельского поселения
- распоряжение № 07 от 02.03.2015 г. «Об утверждении должностных инструкций

работников Толстинского сельского поселения».
	Архив поселения
	- Администрация сельского поселения
	Физические и юридические лица

	3
	Ведение нотариальных действий
	Оказание услуги по нотариальным действиям гражданам проживающих на территории Толстинского с/п
	- Приказ минюста Российской Федерации от 27.12.2007 №256

-Распоряжение от 04.02.2008г. №5 «О возложении обязанностей по выполнению нотариальных действий»
	обязанности по выполнению нотариальных действий
	- Администрация сельского поселения
	Физические и юридические лица

	4
	Выдача справок, выписок из похозяйственных книг населенных пунктов Толстинского сельского поселения
	Выдача юридическим и  физическим лицам справок, выписок из похозяйственных книг населенных пунктов Толстинского сельского поселения
	- федеральный закон от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- ФЗ от 07.07.2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве»

-Устав Толстинского сельского поселения;

- Постановление от 30.12.2010 № 135

Административный регламент

« Выдача юридическим и  физическим лицам справок, выписок из похозяйственных книг населенных пунктов Толстинского сельского поселения»
	Выдача физическим и юридическим лицам справок с места жительства, выписок из похозяйственных книг
	- Администрация сельского поселения

	Физические лица

и юридические лица

	5
	Проведение публичных слушаний на территории поселения
	Организация и проведение публичных слушаний на территории поселения
	- Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;

-Устав Толстинского сельского поселения
- Решение Совета депутатов от 27.10.2014 № 23 «  О принятии Положения о порядке проведения публичных слушаний в Толстинском сельском поселении»

	Организация и проведение публичных на территории поселения
	- Администрация сельского поселения

	Физические и юридические лица

	6
	Автомобильные дороги местного значения
	Обеспечение сохранности автомобильных дорог местного значения на территории Толстинского с/п
	- федеральный закон от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

 - Устав Толстинского сельского поселения

- Постановление от 11.07.2019г. № 20 «Об утверждении административного регламента исполнения муниципальной функции  по контролю за обеспечением сохранности  автомобильных дорог местного значения на территории  Толстинского сельского поселения»
	надзор за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения на территории Толстинского сельского поселения

	- Администрация сельского поселения

	Физические лица

и юридические лица

	 7

	Содействие развитию малого и среднего предпринимательства
	Порядок и условия предоставления в аренду имущества, включенного в перечень муниципального имущества Толстинского сельского поселения субъектам малого и среднего предпринимательства
	- федеральный закон от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

 -  федеральный закон от 24.07.2007г. №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»

-Устав Толстинского сельского поселения
- постановление администрации  № 50 от 12.12.2019 «Об утверждении Порядка и условий предоставления в аренду имущества, включенного в перечень муниципального имущества Толстинского сельского поселения (далее имущество поселения), в целях предоставления его во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»
	Развитие малого и среднего предпринимательства
	- Администрация сельского поселения;
	Физические лица и юридические лица

	8
	Предоставление письменных разъяснений налогоплательщикам и налоговым агентам по вопросам применения муниципальных правовых актов о налогах и сборах
	Предоставление письменных разъяснений налогоплательщикам и налоговым агентам по вопросам применения муниципальных правовых актов о налогах и сборах
	- федеральный закон от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

-федеральный закон от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;

-Устав Толстинского сельского поселения
- Постановление администрации Толстинского с/п  № 31/1от 15.06.2020 года «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги по даче письменных разъяснений налогоплательщикам и налоговым агентам по вопросам применения муниципальных нормативных правовых актов о налогах и сборах»

	разъяснения налогоплательщикам и налоговым агентам по вопросам применения муниципальных правовых актов о налогах и сборах
	- Администрация сельского поселения

	Физические и юридические лица

	9
	Предоставление права на въезд
и передвижение грузового автотранспорта
	Оказание услуги Предоставление права на въезд
и передвижение грузового автотранспорта по автомобильным дорогам местного значения
	- федеральный закон от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральный закон Российской Федерации от 27.07.2010г. №210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг",
-Устав Толстинского сельского поселения
- Постановление администрации Толстинского с/п от 15.03.2022г. № 08 « Об утверждении административного регламента  предоставления
муниципальной услуги «Предоставление права на въезд
и передвижение грузового автотранспорта в зонах ограничения его движения
по автомобильным дорогам регионального или межмуниципального,
местного значения»

	Выдача разрешений
	- Администрация сельского поселения;
	Физические лица и юридические лица

	10
	Прием заявлений и заключение договоров социального найма жилых помещений
	Прием заявлений и заключение договоров социального найма жилых помещений
	- федеральный закон от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

-Устав Толстинского сельского поселения
- Постановление № 18 от 27.06.2022г. «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги

 « Предоставление жилого помещения по договору социального найма на территории Толстинского сельского поселения Варненского муниципального района Челябинской области»

	Заключение договоров социального найма жилых помещений
	- Администрация сельского поселения

	Физические лица

	11
	Ведение учета граждан, нуждающихся в жилых помещениях
	Прием заявлений, документов, а также постановка граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях
	- федеральный закон от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

-Устав Толстинского сельского поселения
- Постановление от 07.04.2022
«Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги « Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях»

	Постановка либо отказ в постановке граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях
	- Администрация сельского поселения

	Физические лица

	12
	Присвоение адреса объекту адресации, изменение и аннулирование такого адреса
	Присвоение, и (или) изменение, и (или) аннулирование адресов объектам капитального строительства при строительстве, реконструкции объектов капитального строительства, и (или) земельным участкам
	- Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003г. №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
- Федеральный закон Российской Федерации от 27.07.2010г. №210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг"
-Устав Толстинского сельского поселения
- Постановление от 28.02.2022 № 7 администрации Толстинского с/п  «Об утверждении административного регламента  предоставления муниципальной услуги «Присвоение адреса объекту адресации, изменение и аннулирование такого адреса»

	Подготовка, оформление и выдача постановления о присвоении и упорядочивании почтовых адресов объектам капитального строительства и земельным участкам на территории поселения
	- Администрация сельского поселения

	Физические и юридические лица

	13
	Передача в собственность гражданам  жилых помещений
	Передача в собственность граждан занимаемых ими   жилых помещений и(приватизация)
	Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003г. №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
- Федеральный закон Российской Федерации от 04.07.1991г. №1541-1  "О приватизации Жилищного фонда в РФ»

-Устав Толстинского сельского поселения
- Постановление от 31.01.2023г. № 02 « Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Передача в собственность граждан занимаемых ими жилых помещений жилищного фонда (приватизация жилищного фонда)»

	- Администрация сельского поселения

	Физические лица

	14
	Инициативные проекты на территории поселения
	взаимодействия администрации Толстинского сельского поселения Варненского муниципального района с инициаторами проектов, реализуемых на территории Толстинского сельского поселения
	- ФЗ  от 06.10.2003г. № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
- Закон Челябинской области от 22.12.2020 года № 288-ЗО «О некоторых вопросах правового регулирования отношений, связанных с инициативными проектами, выдвигаемыми для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из областного бюджета»,

-  Решение Совета депутатов от 25.12.2020 №24 « Об утверждении Положения о реализации инициативных проектов в Толстинском сельском поселении Варненского муниципального района Челябинской области»

-Устав Толстинского сельского поселения
 - Постановление от 31.01.2023г. № 03 «Об утверждении Регламента взаимодействия администрации Толстинского сельского поселения Варненского муниципального района с инициаторами проектов, реализуемых на территории Толстинского сельского поселения Варненского муниципального района в новой редакции »
	Взаимодействовать с инициаторами проектов, исполнение бумажной документации.
	- Администрация сельского поселения;
	Физические лица и юридические лица